

证券代码：300003

证券简称：乐普医疗

公告编号：2025-013

乐普（北京）医疗器械股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2025 年 4 月

公司 2024 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2024 年度合并及母公司的利润表、2024 年度合并及母公司的现金流量表、2024 年度合并及母公司的所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 610,326.91 万元，同比下降 23.52%；实现归属于上市公司股东的净利润 24,693.77 万元，同比下降 80.37%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 22,143.04 万元，同比下降 80.28%。实现经营活动产生的现金流量净额 73,464.39 万元，同比下降 25.82%。

报告期末，公司按照《企业会计准则》及《深圳证券交易所股票上市规则》的相关要求对 2024 年度存在减值迹象的资产以及对所有投资形成的商誉进行系统性减值测试，并聘请独立的专业评估机构针对特定公司进行评估，绝大部分企业，特别是几个大型企业经营状况良好，无计提减值的风险。基于公司的审慎评估，商誉和其他特定资产共发生减值损失合计 25,128.08 万元，其对归属于上市公司股东的净利润的影响为 21,666.94 万元。主要包括：收购苏州博思美形成的商誉净额为 8,910.17 万元，计提减值准备 5,928.22 万元，收购乐普装备形成的商誉为 934.28 万元，计提减值准备 366.56 万元；公司的应急产品存货经过审慎评估，计提减值准备 13,575.09 万元；公司自研的新冠 POCT 无形资产计提减值准备 1,578.97 万元；公司购入的艾塞那肽及奈西立肽药品的相关技术中止研发全额计提减值准备共 3,679.24 万元。

报告期末，公司总资产 2,457,310.02 万元，较期初下降 1.80%；归属于上市公司股东的净资产 1,520,142.14 万元，较期初下降 4.85%；加权平均净资产收益率为 1.59%。

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	610,326.91	797,989.93	-23.52%	营业收入的减少主要系报告期内公司的制剂业务受零售渠道库存清理影响，产品发货同比下降所致。
营业成本	238,764.71	285,328.59	-16.32%	营业成本的减少主要系报告期内公司营业收入下降的情况下，毛利率同比下降致使成本的降幅低于收入的降幅。
销售费用	143,694.07	162,461.37	-11.55%	
管理费用	79,933.72	81,582.55	-2.02%	

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
研发费用	76,955.72	87,941.84	-12.49%	
财务费用	4,224.39	8,492.89	-50.26%	财务费用的减少主要系报告期内公司的外币受汇率波动致使汇兑收益增加所致。
投资收益	-8,971.31	-1,653.32	-442.62%	投资损失的增加主要系报告期内按照持股比例确认的参股公司投资亏损增加所致。
公允价值变动损益	38.95	309.18	-87.40%	公允价值变动收益的减少主要系报告期内公司持有理财产品公允价值变动所致。
其他收益	9,356.14	13,467.97	-30.53%	其他收益的减少主要系收到与日常活动有关的政府补助减少所致。
资产减值损失	-28,786.71	-16,509.25	-74.37%	资产减值损失的增加主要系计提部分应急产品存货跌价准备及个别公司商誉减值准备所致。
营业外收入	1,322.53	4,438.87	-70.21%	营业外收入的减少主要系报告期内公司收到政府奖励资金等政府补助减少所致。
营业外支出	4,060.40	3,710.59	9.43%	营业外支出的增加主要系公司存货毁损报废增加所致。

二、2024 年末资产负债状况及说明

单位：万元

项 目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	371,801.69	15.13%	422,075.48	16.87%	-1.74%	
应收票据	11,674.78	0.48%	8,451.00	0.34%	0.14%	应收票据的增加主要系报告期内公司收到承兑汇票增加所致。
应收账款	153,065.72	6.23%	175,316.07	7.01%	-0.78%	
应收款项融资	15,950.96	0.65%	8,340.77	0.33%	0.32%	应收款项融资的增加主要系报告期内公司收到承兑汇票增加所致。
存货	203,023.59	8.26%	228,947.36	9.15%	-0.89%	
一年内到期的非流动资产	3,301.01	0.13%	330.21	0.01%	0.12%	一年内到期的非流动资产的增加主要系报告期内公司的部分大额存单一年内到期所致。
长期股权投资	118,977.12	4.84%	135,376.07	5.41%	-0.57%	

项 目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
投资性房地产	46,395.30	1.89%	29,677.41	1.19%	0.70%	投资性房地产的增加主要系报告期内公司对外出租的房屋增加所致。
固定资产	399,127.64	16.24%	281,296.24	11.24%	5.00%	固定资产的增加主要系报告期内公司部分在建工程项目完工转固所致。
在建工程	53,309.73	2.17%	179,728.57	7.18%	-5.01%	在建工程的减少主要系报告期内公司部分在建工程项目完工转固所致。
使用权资产	33,847.23	1.38%	32,643.02	1.30%	0.08%	
递延所得税资产	31,486.68	1.28%	16,732.42	0.67%	0.61%	递延所得税的增加主要系报告期内公司子公司亏损确认的递延所得税资产有所增加所致。
短期借款	30,165.64	1.23%	103,974.31	4.16%	-2.93%	短期借款的减少主要系报告期内公司调整融资结构所致。
应付票据	8,769.87	0.36%	16,791.77	0.67%	-0.31%	应付票据的减少主要系报告期内公司采用承兑汇票结算未到期的余额减少所致。
合同负债	24,204.35	0.98%	26,951.95	1.08%	-0.10%	
应交税费	13,565.53	0.55%	19,910.58	0.80%	-0.25%	应交税费的减少主要系报告期内公司业务量下降带来的增值税和企业所得税下降所致。
一年内到期的非流动负债	159,169.72	6.48%	49,803.52	1.99%	4.49%	一年内到期的非流动负债的增加主要系报告期内公司将于一年内到期的长期借款增加所致。
长期借款	201,558.32	8.20%	154,219.08	6.16%	2.04%	长期借款的增加主要系报告期内公司调整融资结构、满足公司中长期资金需求所致。
租赁负债	25,191.27	1.03%	26,996.77	1.08%	-0.05%	
库存股	60,849.23	2.48%	43,106.49	1.72%	0.76%	库存股的增加主要系报告期内公司回购股票增加所致。

项 目	2024 年末		2024 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
其他综合收益	-4,134.78	-0.17%	-8,089.29	-0.32%	0.15%	其他综合收益的增加主要系报告期内其他权益工具投资的公允价值增加所致。

三、2024 年度现金流量情况及说明

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	656,177.36	840,944.57	-21.97%
经营活动现金流出小计	582,712.98	741,908.59	-21.46%
经营活动产生的现金流量净额	73,464.39	99,035.98	-25.82%
投资活动现金流入小计	95,716.01	76,163.37	25.67%
投资活动现金流出小计	170,106.22	264,783.27	-35.76%
投资活动产生的现金流量净额	-74,390.21	-188,619.90	60.56%
筹资活动现金流入小计	321,835.22	304,418.71	5.72%
筹资活动现金流出小计	370,357.12	333,710.49	10.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-48,521.89	-29,291.78	-65.65%
现金及现金等价物净增加额	-48,555.54	-120,934.28	59.85%

1、投资活动产生的现金流量净流出 74,390.21 万元，较上年同期净流出减少 114,229.70 万元，主要系同期购入大额存单 45,000 万元所致，此外报告期内公司取得子公司支付的现金较同期减少 31,991.66 万元。

2、筹资活动产生的现金流量净流出 48,521.89 万元，较上年同期净流出增加 19,230.11 万元，主要系报告期内公司重视对投资者的合理投资回报，现金分红金额较同期增加 28,521.80 万元所致。

四、2024 年度主要财务指标

指标项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
基本每股收益	0.1336	0.6757	-80.23%
加权平均净资产收益率	1.59%	8.23%	减少 6.64 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额	0.40	0.53	-24.53%
应收账款周转率	3.37	4.02	-16.17%
存货周转率	1.06	1.20	-11.67%
总资产周转率	0.25	0.32	-21.88%
指标项目	2024 年	2023 年	本年末比上年增减
归属于上市公司股东的每股净资产	8.08	8.50	-4.94%
资产负债率	31.87%	30.07%	增加 1.80 个百分点

乐普（北京）医疗器械股份有限公司

2025 年 4 月 19 日